

**BÁO CÁO**  
**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN**  
**KINH TẾ - XÃ HỘI, NHIỆM VỤ QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2018,**  
**PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2019**

**Phần thứ nhất**  
**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI,**  
**QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2018**

Thực hiện Quyết định số 1118/QĐ-UBND của UBND huyện ngày 13 tháng 12 năm 2017 của UBND huyện về giao chỉ tiêu Kinh tế - Xã hội cho xã Dun năm 2018; Nghị Quyết số 05/NQ-HĐND ngày 05 tháng 01 năm 2018 của HĐND xã thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018. Trên cơ sở đó UBND xã Dun đã chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2018 và xây dựng kế hoạch năm 2018 ước đạt được những kết quả cụ thể như sau:

Trong năm 2018 tình hình thời tiết không thuận lợi mưa kéo dài làm cho các loại cây trồng đạt năng suất thấp, tiêu chết hàng loạt, giá cả các mặt hàng nông sản chủ yếu xuống thấp đã làm ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân nhưng với sự chỉ đạo của UBND huyện, các Phòng, ban của UBND huyện sự chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND xã, sự điều hành của UBND, sự phối hợp của UBMTTQ và các đoàn thể xã, sự phấn đấu nỗ lực của các ban ngành của xã về phát triển kinh tế, tình hình ANCT, TTATXH được giữ vững và ổn định, VH-XH được phát triển kết quả trên các lĩnh vực như sau:

**I. TRÊN LĨNH VỰC KINH TẾ:**

Tổng giá trị sản xuất và dịch vụ năm 2018: 164 tỷ đồng. Trong đó Nông - lâm nghiệp 129,1 tỷ đồng; Công nghiệp-XD 12,9 tỷ đồng; Thương mại và dịch vụ 22 tỷ đồng với cơ cấu giá trị sản xuất (78,7%- 7,9% - 13,4%). Tăng trưởng kinh tế ước đạt 7,1 %. Thu nhập bình quân đầu người: 35,05 triệu đồng/người/năm.

**1. Về sản xuất nông nghiệp:**

**1.1. Sản xuất:** Kế hoạch huyện giao 1.813,8 ha cả năm, thực hiện 1.823 ha, đạt 100,5% so với KH huyện giao, đạt 100,8% so với Nghị quyết HĐND xã (1.823/1.813,8), đạt 100,5% so với kế hoạch xã (1.823/1.813,8)<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Trong đó: \***Sản xuất đông xuân:** 111,4ha (Trong đó: Lúa Đông xuân: Kế hoạch giao 97 ha, thực hiện 96,5 ha, đạt 99,5% KH huyện. Năng suất bình quân đạt 60 tạ/ha, sản lượng 579 tấn. Rau màu: KH 41,2 ha, TH 35,5 ha, đạt 86,2% KH, NS: 85 tạ/ha, sản lượng 301,8 tấn.). \***Sản xuất vụ mùa:** Trong đó: Cây lương thực KH giao 353 ha, TH 311,5 ha, trong đó: Lúa nước vụ mùa: KH giao 170 ha, TH 170 ha, đạt 100% KH; NS: 43,1 tạ/ha, sản lượng 733 tấn; đạt 100%; Ngô cả năm: KH 86 ha, thực hiện 45 ha, đạt 52% KH, NS: 55 tạ/ha, sản lượng: 247 tấn. Cây tinh bột có củ KH giao 35 ha, TH 30 ha, trong đó: Sản cả năm: KH 30 ha, thực hiện 30 ha, đạt 100% KH, NS 170 tạ/ha, sản lượng tươi 510 tấn; cây Khoai lang: KH 5 ha, thực hiện 03 ha, đạt 60% KH, NS 50 tạ/ha, sản lượng tươi: 15 tấn.

- Đậu đỗ các loại KH 25 ha, TH 25 ha đạt 100 % KH, NS 10 tạ/ha, sản lượng: 25 tấn.

- Cây công nghiệp ngắn ngày: Lạc cả năm: KH 03 ha, thực hiện 01 ha, đạt 33,3% KH, NS 11 tạ/ha, sản lượng 1,1 tấn.

## **1.2. Về chăn nuôi, thú y:**

- Kế hoạch giao 3.354 con, thực hiện 3.548 con, đạt 105% KH, đạt 89,7% so với NQHĐND (3.548/3.955).

- Tổng đàn gia cầm: Kế hoạch giao 35.070 con, TH 35.092 con, đạt 100% KH, đạt 98% so với NQHĐND (35.092/35.813).<sup>2</sup>

## **1.3. Công tác Khuyến nông:**

- Phối hợp với Trạm khuyến nông tiến hành tuyên chọn hộ tham gia mô hình vịt siêu trứng.

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp huyện tổ chức tập huấn kỹ thuật trồng, chăm sóc và phòng chống bệnh chết nhanh trên cây hồ tiêu.

- Phối hợp với Trung tâm khuyến nông tỉnh mở một lớp tập huấn và 01 lớp tổng kết mô hình phục hồi tiêu bị bệnh chết chậm

## **2. 2. Công tác quản lý sử dụng đất đai, môi trường:**

**2.1. Về đăng ký cấp giấy CNQSD đất:** Đã tiến hành xét duyệt hồ sơ trình cấp có thẩm quyền cấp giấy QSD đất tại xã là 17 hồ sơ với diện tích 7.5ha. Số hồ sơ đang thẩm định là 01 hồ sơ. Số tiền thẩm định tại xã là 2.080.000đ (Hai triệu, không trăm tám mươi nghìn đồng).

**2.2. Về công tác chuyển nhượng quyền sử dụng đất:** Trong năm 2018 đã làm thủ tục hợp đồng chuyển nhượng cho 45 trường hợp. Số tiền thẩm định thu được là 1.950.000đ (Một triệu chín trăm năm mươi nghìn đồng).

**2.3. Về công tác chuyển đổi mục đích sử dụng đất:** Trong năm đã làm thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng đất nông nghiệp sang đất ở cho 16 hồ sơ với diện tích 8.5 ha, số tiền thẩm định thu được 960.000đ (Chín trăm sáu mươi nghìn đồng).

Cấp lại do thu hồi đất 02 hồ sơ, cấp lại bị mất 01 hồ sơ, số tiền thẩm định thu được 180.000đ.

## **2.4. Về lập quy hoạch, quản lý quy hoạch:**

- Điều chỉnh một số nội dung tại khu quy hoạch trung tâm hành chính của xã.

**2.5. Về xây dựng Nông thôn mới:** Rà soát, điều chỉnh đề án xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2017-2020 cho phù hợp với bộ tiêu chí mới ban hành và đã được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 770/QĐ-UBND ngày 20/10/2017.

## **3. Giao thông - Thủy lợi:**

---

- Cây công nghiệp dài ngày KH 1.250 ha, thực hiện 1.336,9 ha; Trong đó: Cà phê: KH 1.000 ha, thực hiện 1.100,9 ha, đạt 108% KH (KD 791, NS: 30 tạ/ha, sản lượng 2.375,7 tấn); Hồ tiêu: KH 235 ha, thực hiện 235 ha, đạt 100% KH (Trong đó: hồ tiêu kinh doanh 178 ha (NS: 95 tạ/ha, sản lượng 1.691 tấn), trồng mới 30 ha); Cây cao su: KH 15 ha, thực hiện: 1 ha đạt 6.7% KH. Cây ăn quả: KH 24,6 ha, thực hiện 38,97 ha, đạt 158,4% KH (Trong đó: KD: 17,6 ha còn lại chủ yếu là diện tích trồng mới, trồng xen cà phê, hồ tiêu).

<sup>2</sup> Trong đó: Đàn trâu: KH 0 con, TH: 07 con; Đàn bò: KH 777 con, TH 860 con, đạt 110% KH; Đàn heo: KH 2.418 con, TH 2.194 con đạt 90,7; Đàn dê KH: 159 con, TH 487 con, đạt 306 %KH, Đàn thỏ 245 con; Đàn ong: 2.400 đàn; chim bồ câu: 1.334 con.

\***Công tác Thú y:** Tiến hành phun thuốc tiêu độc khử trùng phòng chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm với 07 lít Bencozit, 800 liều Vacxin LMLM cho trâu, bò của 7/7 thôn, làng trên địa bàn xã, 70 liều Vascxin đại chó cho 02 làng Greo Sэк, Greo Pét.

Chỉ đạo thực hiện tốt các văn bản của các cấp và tăng cường công tác theo dõi nắm tình hình dịch bệnh cho nên trong năm trên địa bàn xã không có xảy ra dịch bệnh trên đàn gia súc.

### 3.1. Về giao thông:

Đã tổ chức huy động nhân dân phát quang thông thoáng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, đề nghị sửa chữa tuyến đường liên xã những đoạn bị hư hỏng. Hướng ứng ngày môi trường thế giới. UBND xã huy động toàn bộ cán bộ xã làm vệ sinh các phòng làm việc và khu vực xung quanh xã.

### 3.2. Công tác thủy lợi:

- Thông báo cho người dân sử dụng tiết kiệm nước chuyển đổi cây trồng những diện tích bị thiếu nước.

- Chỉ đạo tổ quản lý thủy nông thường xuyên làm nhiệm vụ điều tiết, kiểm tra các tuyến kênh mương trên địa bàn, vận động nhân dân nạo vét các tuyến kênh mương để dẫn nước phục vụ cho việc tưới tiêu cho các loại cây trồng và vụ đông xuân. Kiện toàn tổ thủy nông gồm có 07 đ/c để làm nhiệm vụ điều tiết nước cho các loại cây trồng cho nhân dân.

### 4. Thu chi ngân sách - Xây dựng cơ bản:

#### 4.1. Thu chi ngân sách:

a. Tổng thu ngân sách: 6.112.755.400đồng, TH 5.768.588.190đồng, đạt 94,4% KH.<sup>3</sup>

b. Tổng chi ngân sách: KH 3.850.277.000đồng, TH 3.600.947.936 đồng, đạt 93,52% KH.

## II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI:

1. Giáo dục: Năm học 2018-2019: Trường TH&THCS Nguyễn Du với:

+ Khối tiểu học: 16 lớp, 354 học sinh. Giảm 10 học sinh và 03 lớp so với năm học 2017.

+ Khối THCS: 6 lớp, 220 học sinh. Giảm 01 lớp tăng 02 học sinh so với năm học 2017.

Đội ngũ CB-GV-CNV là 38 người, trong đó: Cán bộ quản lý: 02, giáo viên 32, tổng phụ trách đội, phụ trách thư viện, kế toán, bảo vệ (04 người).

Trường Mẫu giáo Bằng Lăng có 06 lớp, 170 học sinh, Nữ: 65 Dân tộc: 145, Nữ DT: 69. Đội ngũ CB-GV-CNV là 08 người, trong đó: Cán bộ quản lý 02; giáo viên 05; nhân viên: 01.

Tỷ lệ huy động trẻ em đến trường đạt tỷ lệ 99%, duy trì sĩ số học sinh đạt 98% (731/744), giảm 13 em so với đầu năm học.

Xếp loại cuối năm: Đối với khối TH: Số học sinh lên lớp thẳng 348/361 em chiếm tỷ lệ 96,4%, số học sinh lưu ban 13 em chiếm tỷ lệ 2,8%. Số học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học 59/60 em đạt 98,3%.

Đối với khối THCS: Loại giỏi 13/212 em, chiếm tỷ lệ 6,13%; loại khá 44/212 em, chiếm tỷ lệ 20,75 %; loại trung bình 132/212 em, chiếm tỷ lệ 62,26 %; loại yếu 23/212 em, chiếm tỷ lệ 10,85%.

<sup>3</sup> Trong đó: - Thu ngân sách trên địa bàn KH: 563.100.000đ, TH: 496.899.790đ, đạt 91,7% KH

- Thu từ nguồn ngân sách cấp trên: KH: 3.399.081.200đ, TH: 3.398.081.200đ, đạt 100% KH.

Đối với khối mẫu giáo: Số học sinh xếp loại tốt: 44 học sinh chiếm 25,8%; loại khá 56 học sinh chiếm 32,9%; loại trung bình 70 học sinh chiếm tỷ lệ 41,7%.

Đã thực hiện đề án sáp nhập trường THCS Nguyễn Du, TH Ngô Quyền.

- **Công tác Khuyến học:** Hội khuyến học xã có được 11 chi hội hoạt động với tổng số 2.992 hội viên. Trong năm đã tổ chức tốt công tác khuyến học tại xã, tặng quà học sinh của 03 trường có thành tích trong công tác dạy và học năm 2017-2018. Vận động sách vở, sách giáo khoa, xe đạp cũ và quà cho các em học sinh ở 02 trường trên địa bàn xã tổng cộng trị giá các phần quà trên 400 triệu đồng.

## **2. Về y tế, dân số KHHGD:**

**2.1. Về y tế:** Tổng số cán bộ: 06: Trong đó: 01 BS, 03 Y sỹ, 01 điều dưỡng, 01 NHS. Chỉ đạo trạm y tế xã thực hiện tốt công tác vệ sinh phòng dịch, không để xảy ra dịch bệnh trên địa bàn. Triển khai các chương trình y tế Quốc gia chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình kịp thời và hiệu quả. Công tác khám cấp thuốc chữa bệnh cho nhân dân được thực hiện tốt, công tác tiêm phòng được thực hiện đầy đủ và đúng theo thời gian quy định.<sup>4</sup>

Tỷ lệ trẻ em suy dưỡng chiếm 9,03% (30 em) .

## **2.2. Công tác dân số - KHHGD:**

- Về dân số: Thường xuyên cập nhật thông tin vào sổ hộ gia đình. Tiếp tục duy trì việc việc cấp phát quản lý, theo dõi các biện pháp tránh thai, theo dõi tình hình biến động dân số, dân số ước đến ngày 30 tháng 12 năm 2017 là 1.081 hộ, 4.669 nhân khẩu. Trong đó: Tăng cơ học chiếm tỷ lệ 0 %. Tăng tự nhiên chiếm tỷ lệ 1,4%. Trẻ em sinh ra: 86 em; số người chết là 18 người; Chuyển đi: 79, chuyển đến 49. Tỷ lệ tăng dân số 1,8%. Phụ nữ sinh con thứ 3 là 36 phụ nữ tăng 04 người so với cùng kỳ năm trước.

- Kế hoạch hoá gia đình: Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động những người trong độ tuổi sinh đẻ sử dụng các biện pháp tránh thai, kế hoạch hóa gia đình.

Đã cấp phát cho 04 trường hợp trong độ tuổi sinh đẻ có 02 con.

## **3. Công tác chính sách - xã hội:**

**3.1. Công tác chính sách:** Chỉ đạo cán bộ VHXXH xã thực hiện nhận uỷ thác chi trả chế độ cho đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, người nhiễm chất độc da cam, chi trả kịp thời đúng thời gian, đúng đối tượng gồm: TB: 05; Bệnh binh 17; TNLS: 05; Tuất: 07; có công cách mạng: 02; Tù đày 19; chất độc da cam: 09.<sup>5</sup>

<sup>4</sup> Tổng lần khám 964 lượt và 964 bệnh nhân điều trị, Tẩy giun cho trẻ từ 24 tháng tuổi 274 đạt 100%, số trẻ dưới 1 tuổi tiêm chủng 103 đạt 100%; Phụ nữ từ 15-35 tiêm đủ liều: 108; Tổng số trẻ từ 6-60 tháng tuổi uống Vitamin A 468/473 đạt 99%. Bệnh nhân phong 13 bệnh nhân. Bệnh nhân lao đang diện quản lý 03 bệnh nhân.

<sup>5</sup> Nhân dịp tết Nguyên đán Chủ tịch nước tặng quà cho đối tượng chính sách NCC và gia đình liệt sỹ 87 đối tượng mỗi suất trị giá 200.000đ.

Nhân dịp tết Nguyên đán UBND tỉnh tặng 50 suất quà cho các đối tượng chính sách với số tiền 7.500.000đ; Quà Chủ tịch nước 87 suất mỗi suất 200.000đ;

- Phối hợp với Phòng LĐTĐ huyện tặng quà cho 03 đối tượng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tháng hành động vì trẻ em mỗi suất trị giá 300.000đ.

### **3.2. Công tác bảo trợ xã hội:**

Cấp 2.685 kg gạo cho 41 hộ thuộc 06 thôn, làng bị đói trong dịp tết nguyên đán Đinh Dậu năm 2018.

Cấp 12.880kg cho 520 hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

Cấp 2.685kg gạo cho 42 hộ thuộc 06 thôn, làng trong dịp đói giáp hạt đầu năm..

Cập nhật phần mềm quản lý trẻ em.

Tiến hành làm và cấp 2.087 thẻ BHYT cho người đồng bào dân tộc thiểu số, 76 thẻ hộ cận nghèo, 05 hộ nghèo và 218 người kinh làng đặc biệt khó khăn.

Cấp 2.237 kg phân NPK và 384,96kg lúa HT1 cho hộ nghèo và gia đình chính sách

**4. Xóa đói giảm nghèo:** Tổng số hộ nghèo trên địa bàn xã là 49 hộ, 233 khẩu chiếm tỷ lệ 4.49% (Theo dân số 1.092 hộ) Trong đó: Kinh 02 hộ, 03 nhân khẩu, Bana và Jrai 47 hộ. Hộ cận nghèo 137 hộ, 646 nhân khẩu chiếm 12.15%.

**5. Về các nguồn vốn vay:** Tổng số vốn vay tín dụng trên địa bàn xã là 14.074.757.000 đồng, trong đó:

- Nguồn vốn tín dụng vay hộ nghèo, cận nghèo, thoát nghèo, nước sạch vệ sinh môi trường, vay sinh viên với tổng số tiền là: 13.684.757.000 đồng.

### **6. Hoạt động của hội:**

**6.1. Hoạt động Chữ thập đỏ:** Nhân dịp Tết Nguyên đán Hội chữ thập đỏ xã Phối hợp với Công ty Bùi Thị Năm đã tặng quà cho 11 hộ nghèo tại làng Queng Mếp mỗi suất trị giá 150.000 đ nhân dịp tết Nguyên đán

Phối hợp với nhóm tình nguyện Tâm Đức tặng 43 suất quà cho các hộ tại làng Ia Hlong, mỗi suất trị giá 200.000đ.

Phối hợp Hội chữ thập đỏ huyện cùng với nhóm từ thiện thiện nguyện quận 10 Thành phố Hồ Chí Minh tặng quà cho các hộ khó khăn trên địa bàn xã là 200 suất trị giá mỗi suất là 300.000 đồng.

Tham gia hiến máu tình nguyện do huyện tổ chức được 04 đ/c là cán bộ xã.

Đóng quỹ xây dựng nhà chữ thập cho huyện hội là: 550.000 đồng.

Đôi với đoàn từ thiện TP HCM tặng quà cho 40 suất trị giá 300.000đ và khám bệnh cho 60 người tại tịnh xá Phú Cường.

**6.2. Hoạt động người cao tuổi:** Hội người cao tuổi xã 09 tháng đầu năm đã kết nạp mới 07 hội viên, tăng số hội viên lên 172 hội viên. Các cụ hội viên đủ 80 tuổi đều đã được hưởng trợ cấp hàng tháng theo đúng chính sách quy định, làm chế độ mai táng cho các cụ qua đời. Đầu năm hội NCT xã đã tổ chức mừng thọ cho 20 cụ, Lễ mừng thọ được tổ chức trang trọng.

---

- Lập danh sách điều dưỡng cho 18 đối tượng người có công đi điều dưỡng năm 2018 với số tiền 19.800.000đ.

- Nhân dịp 27/7 UBND huyện tặng 06 suất quà trị giá 500.000đ/xuất cho đối tượng chính sách người có công. Chủ tịch nước tặng 35 suất mỗi suất trị giá 200.000đ. UBND xã tổ chức tọa đàm tặng quà cho 71 đối tượng chính sách với trị giá mỗi suất 150.000đ.

**6.3. Hoạt động của Hội nạn nhân chất độc da cam DIOXIN:** Hội nạn nhân chất độc da cam huyện tặng 05 xuất quà nhân dịp Tết Nguyên đán cho hội nạn nhân của xã mỗi xuất trị giá 300.000đ. Hội nạn nhân chất độc da cam xã tặng 8 xuất quà, mỗi xuất trị giá 200.000đ.

- Nhóm tình nguyện từ thiện “Những người bạn” ở Thành phố Hồ Chí Minh giao lưu tặng quà cho trẻ em nghèo, trẻ em khuyết tật, nạn nhân chất độc da cam với 50 xuất quà, mỗi xuất quà trị giá 300.000đ.

## **7. Văn hóa thể thao và truyền thanh:**

**7.1. Văn hóa, thể dục thể thao:** Đã làm tốt công tác cất, dán 60m băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền chào mừng Tết Nguyên đán, mừng Đảng mừng xuân và chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 08/3/2018, Lễ 30/4-01/5/2018, ngày môi trường thế giới..., các ngày lễ lớn và hưởng ứng các hoạt động xã hội.

Tổ chức công nhận lại 02 thôn văn hóa (3 năm): Greo Pét, Greo Sék.

**Truyền Thanh:** Đã tiến hành sửa chữa các cụm loa bị hư hỏng tại các thôn, làng. Truyền phát đều mỗi ngày đến tận các thôn, làng.

Ban biên tập của xã hoạt động thường xuyên đưa tin tức tới tận thôn, làng.

## **7.2. Hoạt động thể dục thể thao:**

- Kết hợp với Công đoàn xã tham gia giải bóng đá công nhân viên chức huyện Chư Sê lần thứ 6.

- Tham gia hội thi Văn hóa các dân tộc thiểu số huyện Chư Sê lần thứ 2 đạt giải nhì toàn đoàn.

- Tổ chức ngày chạy Olympic nhân ngày Quốc tế hạnh phúc vào ngày 26/3/2018, thành phần tham gia gồm toàn thể cán bộ xã, giáo viên, công nhân viên của 02 trường và nhân dân trên địa bàn xã.

## **8. Công tác tư pháp:**

**8.1. Công tác đăng ký quản lý hộ tịch:** Trong năm đã giải quyết việc đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn cho nhân dân nhanh chóng, theo đúng thời gian và đúng quy định.<sup>6</sup>

**8.2. Công tác chứng thực:** Chứng thực sao y 301 hồ sơ, hồ sơ chuyển nhượng 52 hồ sơ (trong đó: 40 hồ sơ chuyển nhượng tại xã, 12 hồ sơ chuyển nhượng tại các phòng công chứng), chứng thực chữ ký 03 hồ sơ. Số tiền chứng thực thu được: 4.273.000đ (Bốn triệu, hai trăm bảy mươi ba nghìn đồng chẵn).

**8.3. Công tác hoà giải:** Các tổ hoà giải các thôn đã tổ chức hoạt động có hiệu quả và đã hoà giải thành những vụ việc xích mích, mâu thuẫn nhỏ trong thôn, làng nên đã hạn chế khiếu nại lên xã, lên huyện. Trong năm các tổ hòa giải thôn đã hòa

---

<sup>6</sup> 307 trường hợp, trong đó: Khai tử 47 hồ sơ; Cấp bản sao trích lục khai sinh 34 hồ sơ; Khai sinh 129 hồ sơ; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 65 hồ sơ; cải cách hộ tịch 03 hồ sơ; kết hôn 29 hồ sơ;

- Lệ phí chứng thư: 1.100.000đ (Một triệu, một trăm nghìn đồng).

- Thường xuyên rà soát cấp bổ sung thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi là 84 thẻ.

giải thành ở thôn 19 vụ về hôn nhân gia đình, tranh chấp đất đai, tranh chấp dân sự. tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm trước 17/19 vụ. Gồm 07 tổ hòa giải, 49 thành viên được kiện toàn hàng năm do Trưởng Ban công tác MT thôn làm Tổ trưởng.

**8.4. Công tác tuyên truyền pháp luật:** Trong năm cán bộ Tư pháp xã phối hợp với Phòng tư pháp huyện, xã tổ chức tuyên truyền phổ biến tập trung về Luật trợ giúp pháp lý, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Một số quy định về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thông, Luật hình sự, Luật trẻ em năm 2015, Nghị định số 97/2017/NĐ-CP, Nghị định số 115/2018/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm với tổng số 03 đợt, 148 lượt người tham dự.

UBND xã phối hợp với Hội đồng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật xã tổ chức tuyên truyền với cho cán bộ thôn, làng trên địa bàn xã với 03 đợt với 308 lượt người tham gia với các Luật: Luật hộ tịch, Luật hôn nhân gia đình, Luật dân quân tự vệ, Luật an toàn giao thông; Luật phòng chống bạo lực gia đình.

### **9. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo:**

**9.1. Công tác tiếp dân sáng thứ 7:** Duy trì công tác tiếp dân vào sáng thứ 7 hàng tuần tiếp dân trả lời đối thoại trực tiếp các ý kiến, kiến nghị của nhân dân trên các lĩnh vực. Trong năm đã có không có trường hợp công dân đến đối thoại.

**9.2. Giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo:** Tổng số đơn UBND xã tiếp nhận trong năm là 04 đơn kiến nghị về đất đai, 05 đơn về lĩnh vực trật tự xã hội: Đã giải quyết xong. Đã tiến hành giải quyết xong.

## **III. VỀ QUỐC PHÒNG - AN NINH:**

### **1. Tình hình an ninh.**

- **Về an ninh chính trị:** UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện chỉ đạo của Đảng uỷ, Nghị quyết HĐND, các văn bản của tỉnh, của huyện và Công an huyện, Cơ quan quân sự huyện, sự phối hợp nhịp nhàng giữa các ban ngành đoàn thể nên tình hình ANCT được giữ vững. Đã phân loại đối tượng có liên quan đến Fulrô, phân công cán bộ quản lý giáo dục tại cộng đồng.

- **An ninh Tôn giáo:** Có 03 tôn giáo đang sinh hoạt tại giáo họ mần côi, TLMNVN, và đạo phật nhìn chung các điểm tôn giáo sinh hoạt theo đúng pháp luật, đúng nội dung cam kết với chính quyền địa phương và đảm bảo an ninh trật tự.

**1.3. Trật tự an toàn xã hội:** Trong năm 2018 tình hình TTXH trên địa bàn xã đã xảy ra 02 vụ việc giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm trước, Công an xã đã giải quyết xong 01 vụ, chuyển công an huyện 01 vụ, cụ thể cướp tài sản 01 vụ 09 đối tượng, đánh nhau 01 vụ 08 đối tượng.

Hiện tại trên địa bàn xã có 04 đối tượng nguy quyền, 02 đối tượng Fulrô, 21 đối tượng hình sự thuộc diện quản lý (Trong đó: 15 đối tượng chấp hành xong án phạt tù, 04 đối tượng liên quan đến ma túy, 02 đối tượng đặc xá về năm 2018).

- **Về an toàn giao thông:** Trong năm xảy ra 06 vụ, bị thương 06 người, công an huyện giải quyết 04 vụ, thỏa thuận dân sự 02 vụ. Tổ tự quản ATGT đã tuần tra kiểm soát được 15 đợt, phát hiện lập biên bản 12 trường hợp vi phạm, tạm giữ 02 xe mô tô và 10 trường hợp giấy tờ các loại. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành

chính 10 trường hợp với số tiền 2.100.000đ (Hai triệu, một trăm nghìn đồng chẵn), còn tồn 02 trường hợp chưa xử lý.

- **Công tác quản lý đăng ký hộ khẩu:** Công tác quản lý hộ khẩu trên địa bàn xã trong năm qua được thường xuyên và kịp thời; đã tiếp nhận 139 hồ sơ đăng ký hộ khẩu. Ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý hộ khẩu 07 trường hợp, với số tiền là 1.400.000 đồng (Một triệu, bốn trăm nghìn đồng chẵn).

**2. Quốc phòng, Quân sự địa phương:** Đã tổ chức hội nghị triển khai công tác quân sự địa phương năm 2018. Trong năm đã duy trì chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn trong các ngày lễ lớn và các đợt cao điểm về ANCT theo quy định.

Công tác xây dựng LLDQ năm 2018 Ra Quyết định giao chỉ tiêu xây dựng LLDQ cho các thôn, làng và triển khai xây dựng LLDQ toàn xã, tổ chức Lễ kết nạp và công nhận hoàn thành nghĩa vụ dân quân năm 2018 với tổng số LLDQ là 93 đ/c, đạt 100% chỉ tiêu trên giao, trong đó có 09 đ/c dân quân là nữ đạt 100%.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức Quốc phòng toàn dân theo kế hoạch.

Tiến hành phúc tra, lập danh sách và đăng ký NVQS độ tuổi 17 trong năm được 48 thanh niên đạt 100 % KH. Đăng ký quân nhân dự bị hạng 1 được 75 đ/c, dự bị hạng 2 được 320 đ/c.

Tổ chức giao quân đợt 1 năm 2018 là 8/8 công dân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

Tổ chức sơn sửa, làm mới mô hình học cụ huấn luyện và tham gia trưng bày mô hình học cụ tại huyện trong đợt lễ ra quân huấn luyện.

Tổ chức huấn luyện quân sự và giáo dục chính trị cho lực lượng dân quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao kết quả kiểm tra 100% đạt yêu cầu trong đó có 90% khá giỏi đánh giá chung đơn vị đạt loại khá.

Tổ chức xây dựng các văn kiện và tham gia Diễn tập chiến đấu phòng thủ “ PT-18” cấp xã đạt loại khá

Tổ chức xây dựng kế hoạch phân công cán bộ phụ trách thôn, làng giao lệnh và đơn đốc lực lượng dự bị động viên tham gia huấn luyện tại huyện 6/6 đồng chí đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

Tổ chức hoàn thiện bổ sung các văn kiện sẵn sàng chiến đấu theo Thông tư 108 của Bộ quốc phòng đúng quy định.

**\* Công tác chính sách, hậu phương quân đội:**

Tổ chức đón và gặp mặt tặng quà cho 08 quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương và tặng quà cho 08 thanh niên lên đường nhập ngũ.

Tổ chức kê khai bổ sung hồ sơ cho các đối tượng theo Quyết định số 62, Quyết định 49/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, và làm bổ sung hồ sơ đúng thời gian quy định của trên.

Phối hợp với Ban CHQS huyện chi trả chế độ cho các đối tượng theo Quyết định 142, 62 của Thủ tướng Chính phủ.

Chỉ đạo các thôn, làng niêm yết danh sách, họp dân thông qua danh sách các đối tượng được hưởng chế độ chính sách theo Quyết định 62 của TTg Chính phủ

gửi về xã tổ chức họp hội đồng chính sách xã xét và đề nghị trên cấp chế độ cho các đối tượng đúng thời gian quy định.

Tham gia tập huấn lập bản đồ tìm kiếm mộ liệt sỹ trên địa bàn của xã, phát phiếu thông tin để người dân cung cấp thông tin về tìm kiếm mộ liệt sỹ.

Phối hợp với Ban CHQS huyện quy tập tập 01 mộ liệt sỹ trên địa bàn của xã về Nghĩa trang liệt sỹ của huyện.

### **3. Công tác xây dựng chính quyền.**

#### **3.1. Xây dựng chính quyền, tổ chức bộ máy.**

- Làm thủ tục đề nghị UBND huyện nâng lương thường xuyên cho 05 đ/c, xếp lương cho 01 đ/c, chế độ phụ cấp thâm niên cho 03 đ/c, đề nghị làm thủ tục nghỉ hưu trước tuổi cho 01 đ/c, 01 đ/c kiểm điểm về vi phạm KHHGD.

- củng cố xây dựng hoàn thiện hệ thống chính trị ở các thôn, làng.

#### **3.2. Công tác thi đua khen thưởng, cải cách hành chính.**

- Tổ chức phát động phong trào thi đua năm 2018 và trao giấy khen của Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBND xã cho các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2017.

- UBND xã đã ký 02 Quyết định khen thưởng cho 10 cá nhân có thành tích trong xây dựng làng văn hóa 2015-2017, 2016-2018.

- Công khai, minh bạch thủ tục hành chính theo chỉ đạo của UBND tỉnh, đã niêm yết công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết tại trụ sở UBND xã.

## **IV. NHẬN XÉT CHUNG:**

**1. Ưu điểm:** Trong năm qua dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo Đảng uỷ xã, trên cơ sở bám vào chỉ tiêu kế hoạch huyện giao và nghị quyết của HĐND, sự nỗ lực cố gắng của ban ngành, đoàn thể và nhân dân, UBND chỉ đạo điều hành đã đạt được một số kết quả nhất định trên lĩnh vực Kinh tế- Xã hội, QPAN.

Về phát triển kinh tế: Chỉ đạo sát các đơn vị thôn, làng huy động nhân dân gieo trồng vụ đông xuân, vụ mùa đạt kế hoạch, chăm sóc tốt một số loại cây công nghiệp dài ngày có giá trị kinh tế cao; kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh trên gia súc và gia cầm không để xảy ra dịch bệnh.

Nền kinh tế có bước phát triển khá, tốc độ tăng trưởng nhanh. Cơ cấu nền kinh tế theo hướng giảm dần tỷ trọng ngành nông nghiệp. Để đạt được những thành quả trên là kết quả sự chỉ đạo đồng bộ các mặt của UBND xã, vụ mùa đạt kế hoạch, chăm sóc tốt cây công nghiệp dài ngày; kiểm soát tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm không để xảy ra dịch bệnh; kịp thời hỗ trợ giống, phân bón cho hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số đúng thời vụ tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân sản xuất.

Chỉ đạo sát việc thu các loại quỹ trên địa bàn xã, quyết toán ngân sách nhà nước đúng theo quy định, thực hiện công tác chi theo đúng dự toán, đảm bảo nguyên tắc tài chính.

Công tác văn hóa xã hội, giáo dục y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình đạt được một số kết quả đáng ghi nhận. Chất lượng dạy và học ngày càng được nâng lên. Tỷ lệ trẻ em đến trường đạt hơn 99%, duy trì sỹ số đạt trên 98%.

Tình hình ANCT, ANNT, TTATXH luôn được giữ vững; Tổ chức huấn luyện quân sự cho LLDQ đúng thời gian quy định, quân số tham gia và chất lượng huấn luyện đảm bảo và đầy đủ.

Bộ phận “Một cửa” của xã hoạt động ngày càng có hiệu quả, cải cách hành chính ngày càng được chú trọng. Vì vậy đã giảm được phiền hà cho nhân dân và mang lại hiệu quả cao, thực hiện đúng việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công dân kịp thời giải quyết những vướng mắc và bức xúc trong nhân dân.

## **2. Một số hạn chế, khó khăn hiện nay đó là:**

- Bên cạnh đạt được một số kết quả đáng ghi nhận, nhưng vẫn còn một số hạn chế đó là: Tình hình sản xuất nông nghiệp vẫn còn gặp nhiều khó khăn, giá cả các mặt hàng nông sản xuống thấp làm ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân, mưa kéo dài làm cho cây hồ tiêu chết nhiều. Công tác thu các loại quỹ một số thôn còn chậm so với kế hoạch đề ra.

- Giá cả một số mặt hàng nông sản chủ lực giảm.

- Đội ngũ cán bộ công chức chưa chủ động, sáng tạo trong công việc còn chờ vào sự chỉ đạo của cấp trên, một số cán bộ chấp hành thời gian, giờ giấc làm việc chưa nghiêm.

- Vấn đề trộm cắp tài sản của công dân còn xảy ra nhiều.

## **Phần thứ hai:**

# **PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2019**

## **I. Mục tiêu tổng quát:**

Năm 2019 phấn đấu duy trì nhịp độ phát triển kinh tế bền vững; tiếp tục chuyển đổi cơ cấu kinh tế, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh và sức cạnh tranh của từng ngành, từng sản phẩm. Tập trung phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, trong đó ưu tiên đầu tư xây dựng các công trình giao thông, giáo dục, y tế, ANQP. Tiếp tục nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân; đảm bảo an sinh xã hội; bảo vệ môi trường sinh thái. Củng cố quốc phòng, bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội.

## **II. Các chỉ tiêu kế hoạch chủ yếu:**

Trên cơ sở tình hình thực hiện chỉ tiêu KT-XH, QP-AN năm 2018, dự kiến phấn đấu đạt một số chỉ tiêu chủ yếu năm 2019 như sau:

### **1. Các chỉ tiêu cơ bản về kinh tế:**

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế phấn đấu đạt mức 7.2 %.

- Tổng giá trị sản xuất và dịch vụ đạt 135,1 tỷ đồng. Trong đó giá trị sản xuất nông nghiệp 122,8 tỷ đồng, CN&XD đạt 5,9 tỷ đồng, TM&DV đạt 6,4 tỷ đồng. (cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng 90,8%-4,3%-4,7%).

- Bình quân thu nhập đầu người: Tính theo giá hiện hành đã trừ chi phí: 28 triệu đồng/người. (Theo nhân khẩu 4.701 người).

- Tổng diện tích gieo trồng và chăm sóc các loại cây trồng 1,706.9 ha.

- Tổng sản lượng lương thực quy thóc 1.232 tấn. Tập trung chỉ đạo để đạt được một số loại cây trồng chủ yếu sau:

+ Lúa đông xuân: 96,4 ha

+ Lúa ruộng vụ mùa: 170 ha.

+ Ngô: 50 ha; Cây tinh bột: 40 ha; Cây thực phẩm 21 ha.

- + Cây cà phê: 1.100,9 ha.
- + Cây hồ tiêu: 235 ha.
- Tổng đàn gia súc: Phân đầu đưa tổng đàn gia súc lên 3.955 con, gia cầm các loại 56.870 con.

### **III. Nhiệm vụ giải pháp thực hiện kế hoạch năm 2018:**

#### **1. Lĩnh vực kinh tế.**

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước do các ngành các cấp phát động, cán bộ nhân dân các dân tộc xã nhà thi đua lao động sản xuất, hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch nhà nước đề ra. Tiếp tục ưu tiên đầu tư cho phát triển nông nghiệp ổn định và phát triển sản xuất. Gắn sản xuất nông nghiệp với công tác xóa đói giảm nghèo, tạo thêm việc làm, nâng cao đời sống của đồng bào dân tộc địa phương.

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân và chuyển đổi cây trồng hợp lý, phòng trừ dịch bệnh, chỉ đạo nhân dân không sản xuất những diện tích ở một số cánh đồng thiếu nước.

- Điều tiết nước hợp lý các kênh mương thủy lợi, phát động sâu rộng trong toàn dân hăng hái ra quân làm thủy lợi phục vụ cho Đông xuân để chủ động nước tưới cho các loại cây trồng.

- Triển khai các chương trình hỗ trợ cho hộ nghèo trong sản xuất và chăn nuôi. Tiếp tục chỉ đạo phòng chống dịch bệnh. Có biện pháp tiêm phòng vacccin cho đàn gia súc, gia cầm, nhằm ngăn chặn dịch bệnh cho gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.

- Tiếp tục hoàn thành nhiệm vụ tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất cho nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra phát hiện và lập biên bản các trường hợp vi phạm về đất đai, tài nguyên khoáng sản.

#### **2. Về thu, chi ngân sách, phát triển cơ sở hạ tầng.**

- Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách, thu đủ, thu đúng theo quy định của pháp luật, phân đầu hoàn thành vượt mức kế hoạch huyện giao. Đảm bảo chi cho hoạt động theo dự toán. Thực hiện Luật phòng chống tham nhũng, lãng phí và tiết kiệm chi thường xuyên ngân sách theo quy định.

- Năm 2018 tiếp tục vận động nhân dân đóng góp vốn, kết hợp nguồn vốn cấp trên để phát triển giao thông nông thôn, hội trường thôn nhằm tạo điều kiện về giao thông đi lại, phát triển sản xuất và đời sống Văn hóa - Xã hội cho nhân dân. Duy trì công tác tuần tra kiểm soát xử lý kịp thời của tổ tự quản ATGT. Đóng ngắt điện chiếu sáng đúng giờ quy định.

- Tiếp tục vận động nhân dân tham gia tích cực duy trì và phát triển bền vững chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới mà xã đã đạt được.

#### **3. Về văn hóa - Xã hội.**

- Giáo dục: Chú trọng nâng cao chất lượng dạy và học ở các trường, giữ vững ổn định duy trì sỹ số cuối năm. Tăng cường kiểm tra công tác dạy và học, xây dựng cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu dạy và học. Duy trì công tác phổ cập cho trẻ dưới 5 tuổi.

- Y tế: Tăng cường công tác khám cấp thuốc chữa bệnh cho nhân dân, thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế Quốc gia, nhằm giảm bớt bệnh nhân chuyển lên tuyến trên, duy trì đều đặn chế độ trực tại trạm, quản lý và sử dụng đúng mục đích các nguồn thuốc chữa bệnh.

- Văn hóa TT-TDĐT-Truyền thanh: Tuyên truyền cổ động phong trào xây dựng nếp sống mới, phong trào TDĐT. Công tác tuyên truyền gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của năm 2018. Nâng cao chất lượng phát sóng, phục vụ tốt nhu cầu thông tin cho nhân dân trên địa bàn xã. Sửa chữa kịp thời các cụm loa phát sóng bị hư hỏng.

- Công tác Thương binh-Xã hội: Chỉ đạo chi trả chế độ chính sách kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng. Vận động nhân dân xây dựng Quỹ đền ơn đáp nghĩa, chăm lo các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, ngăn ngừa các tệ nạn xã hội.

- Tạo điều kiện cho người dân trong độ tuổi tham gia xuất khẩu lao động, nhằm tăng nguồn thu nhập cho gia đình, địa phương.

- Tiếp tục chỉ đạo Trạm Y tế xã làm tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh và thực hiện các chương trình y tế Quốc gia, công tác ĐSKHHGD năm 2018 phần đầu tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên còn 25%. Thực hiện 100% các chỉ tiêu chống dịch lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình.

- Công tác tuyên truyền: Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật cùng với Ban tư pháp xã tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, công tác hoà giải ở các thôn, làng nhằm hạn chế khiếu kiện lên xã, lên huyện.

- Hội Khuyến học: Thực hiện có hiệu quả công tác Khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập theo Chỉ thị 11 của Bộ Chính trị khóa X về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”; Quyết định 89/QĐ-TTg năm 2013 về phê duyệt Đề án “xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 – 2020” và Quyết định 261/QĐ-TTg năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020” và tổ chức hoạt động của Khuyến học theo Điều lệ và Nghị quyết đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ V hội Khuyến học Việt Nam.

#### **4. Lĩnh vực nội chính.**

- Thực hiện đúng quy chế làm việc của UBND xã, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, năng lực quản lý, điều hành và trách nhiệm của trưởng các ban ngành đoàn thể trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo. Chấp hành nghiêm túc thời gian giờ giấc làm việc, kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật.

- Thực hiện nghiêm Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện Chư Sê về việc thực hiện Chỉ thị số 26 của Chính Phủ.

- Duy trì chặt chẽ chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát địa bàn, theo dõi quản lý đối tượng, tuyên truyền vận động quần chúng tổ chức hội nghị triển khai công tác QP-QSDP năm 2019 và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

độ thông tin báo cáo. Chấp hành nghiêm túc thời gian giờ giấc làm việc, kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật.

- Duy trì chặt chẽ chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát địa bàn, theo dõi quản lý đối tượng, tuyên truyền vận động quần chúng tổ chức hội nghị triển khai công tác QP-QSĐP năm 2019 và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Tổ chức rà soát xây dựng lực lượng dân quân năm 2019 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

- Tổ chức giao quân năm 2019 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

- Chỉ đạo Công an xã tăng cường công tác nắm tình hình, nắm đối tượng giữ vững an ninh chính trị, trật tự xã hội. Thường xuyên nắm tình hình ở các làng nhằm giữ vững ổn định an ninh chính trị TTATXH tại địa phương. Tiếp tục theo dõi quản lý, giáo dục giúp đỡ đối tượng hoạt động Fulrô và có liên quan đến Fulrô. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát xử phạt các trường hợp vi phạm pháp luật giao thông đường bộ, thực hiện kiên quyết các giải pháp kiềm chế, đẩy lùi tai nạn giao thông, có biện pháp ngăn ngừa phòng chống tệ nạn xã hội, ổn định tình hình an ninh nông thôn, công tác tôn giáo, ngăn chặn phạm pháp hình sự, tội phạm vị thành niên, tội phạm ma túy.

- Công tác CCHC "Một cửa" Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, nâng cao chất lượng duy trì công tác tiếp dân, đối thoại với công dân vào sáng thứ 7 hàng tuần. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền một số văn bản mới, thực hiện cơ chế "Một cửa" tại xã.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch về Kinh tế xã hội - An ninh quốc phòng năm 2018, phương hướng nhiệm vụ năm 2019 trên địa bàn xã Dun./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**Nơi nhận:**

- UBND huyện Chư Sê (B/c);
- Phòng Tài chính KH huyện (B/c);
- Phòng NN&PTNT huyện (B/c);
- Cục Thống kê huyện (B/c);
- Đảng ủy, TTHĐND xã (B/c);
- Các ban ngành thuộc UBND xã;
- Lưu: VP HĐND - UBND xã.



**CHỦ TỊCH**

**Võ Văn Quả**